



GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI RETI, MEZZI DI FISSAGGIO E CLIPPATRICI, OCCORRENTI ALL'ASST MELEGNANO-MARTESANA IN QUALITA' DI CAPOFILA ED ASST VARIE, PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 36 MESI, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

Preg.mi Operatori Economici,

di seguito si riportano le domande pervenute attraverso la funzione "comunicazioni della procedura" della piattaforma Sintel e ***le relative risposte che costituiscono parte integrante e sostanziale della documentazione di gara:***

DOMANDA N.1:

Alla luce della natura eterogenea dei prodotti richiesti nella procedura in oggetto, siamo a chiedere che le 5 voci di sublotto relative al lotto n. 19 "APPLICATORE MULTIPLO MONOUSO DI CLIP IN TI PER CHIRURGIA LAPAROSCOPICA", vengano inserite in lotti distinti, al fine di consentire la massima partecipazione concorrenziale, nell'interesse di Codesta Spettabile Amministrazione, come richiamato dall'art. 10 del D. Lgs 36/2023.

RISPOSTA N.1:

Si prega di prendere visione dell'avviso di rettifica pubblicato in data 29/05/2024 all'interno della documentazione di gara.

DOMANDA N.2:

La presente per segnalare che nel lotto n° 10 della gara in oggetto vengono richieste caratteristiche di cui si identifica un preciso prodotto sul mercato. Al fine di garantire una maggiore competizione tra le varie aziende potreste accettare reti equivalenti. Resta inteso che le caratteristiche funzionali del prodotto rimangono invariate.

RISPOSTA N.2:

A valere su tutti i lotti di gara, e non solo sul lotto oggetto del quesito, si richiama quanto previsto all'interno dell'art. 2.1 requisiti tecnici del capitolato speciale di gara:

"In merito all'indicazione delle caratteristiche tecniche richieste per il prodotto oggetto del presente Capitolato, si precisa che la stazione appaltante applica il principio di equivalenza sancito dall'art. 79 del d. lgs. 36/2023 e dall'Allegato II.5. Nel caso in cui l'operatore intenda proporre soluzioni equivalenti ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche, lo stesso dovrà allegare all'offerta tecnica apposita dichiarazione, nonché documentazione o altro mezzo con cui dimostri che le soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente alle prestazioni, ai requisiti funzionali e alle specifiche tecniche prescritti. Tale documentazione sarà valutata dalla Commissione Giudicatrice ai fini della verifica della sussistenza dell'equivalenza."

DOMANDA N.3:

LOTTO 1: il peso indicato (+/- 5 gr), trattasi di refuso? Quale grammatura della rete possiamo tenere in considerazione?



RISPOSTA N.3:

L'indicazione della grammatura completa da tenere in considerazione è peso 90 g/mq +/- 5 g.

DOMANDA N.4:

Non essendo indicato nel disciplinare nella lista dei documenti da presentare, chiediamo se il listino dei dispositivi non compresi all'interno della procedura vada comunque caricato a portale, come richiesto nell'All. D. Tale listino, senza indicazioni di prezzo, va caricato anche in documentazione tecnica assieme all'All. D senza prezzi?

RISPOSTA N.4:

Si conferma che risulta necessario provvedere al caricamento del listino dei dispositivi non già ricompresi nella procedura, all'interno della busta economica, così come richiesto nell'Allegato D Offerta economica.

Il listino dei dispositivi non già ricompresi nella procedura, non essendo oggetto di valutazione tecnica, non dovrà essere caricato all'interno della busta tecnica.

DOMANDA N.5:

Essendo le misure richieste molto specifiche, per poter permettere la partecipazione di un maggior numero di O.E., sarebbe possibile allargare la tolleranza +/-20% a tutti i lotti?

RISPOSTA N.5:

Per tutti i lotti relativi alle reti, per i quali è stata indicata una misura, si conferma che verrà accettata una tolleranza del +/- 20%.

DOMANDA N.6:

Con la presente per segnalare che nel Disciplinare di Gara in corrispondenza del Lotto 20 viene ripetuta due volte la misura "media". Per questo tipo di clip le misure sarebbero solo quattro.

RISPOSTA N.6:

Con riferimento al lotto n. 20 si precisa che sarà possibile offrire il medesimo prodotto per entrambe le misure indicate come "media", seppur nel rispetto della base d'asta indicata.

DOMANDA N.7:

Rispetto al lotto 19, in ragione del fatto che sulla base delle conoscenze in possesso della scrivente, le ultime due voci del lotto sono appannaggio di un solo operatore economico presente sul mercato, nell'ottica di garantire il favor participationis ed una maggiore economicità dell'offerta, si chiede di valutare l'opportunità di scorporare le ultime due voci dal lotto in questione.

RISPOSTA N.7:

Si veda risposta al quesito n. 1.

DOMANDA N.8:

Relativamente al lotto 21 e 23, considerato che a fronte di dispositivi simili sono state previste e richieste quantità di clip differenti all'interno dei caricatori, a riprova del fatto che a nulla rileva un

eventuale determinato numero minimo di clip presenti nei caricatori, al fine di garantire una maggior concorsualità, si chiede che venga eliminata l'indicazione del numero di clip che devono essere presenti sul caricatore o di prevedere solo un minimo di clip di numero più contenuto analogamente a quanto disposto ad esempio per il lotto 20.

RISPOSTA N.8:

Relativamente ai lotti 21 e 23 si conferma la possibilità di offrire caricatori contenenti un numero minimo di 12 clip.

DOMANDA N.9:

Rispetto al lotto 25, in ragione del fatto che non tutti gli operatori economici presenti sul mercato sono in grado di offrire entrambe le misure richieste, al fine di garantire la maggiore concorsualità, si chiede di dividere il lotto in questione in 2 lotti distinti.

RISPOSTA N.9:

In riferimento al lotto n. 25 si conferma quanto previsto all'interno degli atti di gara.

DOMANDA N.10:

LOTTO 20 a pagina 13 del disciplinare di gara, tra le varie misure menzionate, compare due volte quella "MEDIA". Si chiede una specifica in merito, e cioè che venga indicato un codice colore e/o nomenclatura/misura alternativi per dar modo di identificare la Vostra necessità correttamente.

RISPOSTA N.10:

si veda risposta al quesito n. 6.

DOMANDA N.11:

Segnaliamo la mancanza del file scaricabile Patto d'integrità.

RISPOSTA N.11:

Si comunica che il "Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali", approvato con D.G.R. Regione Lombardia 17/06/2019, n. XI/1751, risulta pubblicato all'interno del sito internet di Regione Lombardia. Si prega pertanto di prenderne visione, in quanto, così come indicato all'interno del Disciplinare di gara all'art. 5, la mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell'articolo 83-bis del decreto legislativo n. 159/2011.

All'interno dell'Allegato_A – "Domanda di partecipazione" ciascun concorrente dovrà dichiarare di accettare il Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali, approvato con D.G.R. Regione Lombardia 17 giugno 2019, n. XI/1751.

DOMANDA N.12:

L'allegato DGUE è in formato .xml, pertanto non comparabile.

RISPOSTA N.12:

Si comunica che si è provveduto al caricamento del documento DGUE, all'interno della documentazione di gara, in formato .PDF.



DOMANDA N.13:

In riferimento al lotto n. 22, si chiede di specificare se i quantitativi indicati pari a 7770-6000 fanno riferimento al numero delle singole clip o dei blister.

RISPOSTA N.13:

Si precisa che i quantitativi indicati pari a 7770-6000 fanno riferimento al numero delle singole clip.

DOMANDA N. 14:

Lotto 20: vengono espressi ingenti quantitativi di fabbisogno clip su più presidi (riferimenti pagina 9/41 Capitolato Speciale) a fronte di un fabbisogno stimato di n. 12 applicatori sulla sola ASST Melegnano. Si chiede conferma dei quantitativi indicati.

RISPOSTA N. 14:

Si confermano i quantitativi indicati.

Il fabbisogno di applicatori rappresentato si riferisce soltanto all'ASST Melegnano e della Martesana. Al punto 2.1 del Capitolato Speciale è precisato che l'Operatore aggiudicatario del lotto che prevede la fornitura di applicatori pluriuso si impegnerà a fornirne a ciascuna ASST, in comodato d'uso gratuito, il quantitativo richiesto.

DOMANDA N. 15:

Lotto 25 RINFORZO DELLE LINEE DI SUTURA La scrivente Società per il dispositivo richiesto dispone di 2 confezionamenti: Confezione da 1 unità e Confezione da 12 Unità. Sarebbe nostra intenzione offrire entrambi i confezionamenti mantenendo il medesimo prezzo per unità / singolo dispositivo, purtuttavia offrendo il prodotto in confezione da 12 o 1 a scelta. Potete confermare?

RISPOSTA N. 15:

Si conferma la possibilità di quotare il prezzo a unità offrendo il confezionamento sia da 12 che da 1.

DOMANDA N. 16:

Si formula la presente per segnalare un profilo di illegittimità riscontrato nell'esame delle descrizioni relative al prodotto richiesto nel Capitolato tecnico Vs. CAPITOLATO SPECIALE, nel quale viene riportato quanto segue: Lotto 4 RETE COMPOSITA IN PVDF INTRAPERITONEALE La descrizione di un prodotto con caratteristiche tecniche talmente dettagliate ed analitiche sembra identificare (sicuramente in modo non voluto da Codesta Spett.le Stazione appaltante) una (1) sola impresa produttrice, in palese violazione sia della normativa nazionale e comunitaria in materia di evidenza pubblica, sia soprattutto dei principi di libera concorrenza e di massima partecipazione alle procedure di gara, come a più riprese sancito dall'AGCM e dal Giudice amministrativo, nonché di par condicio dei concorrenti. Sotto questo profilo, pertanto, la procedura di gara in oggetto rischia di essere assimilata alla casistica dei cc.dd. bandi-fotografia, cioè quei bandi che pur rispettando apparentemente le regole della concorsualità, stabiliscono specifiche tecniche talmente particolareggiate da diventare espulsive nei confronti della stragrande maggioranza delle imprese interessate alla partecipazione. E tale impostazione (sia pure, lo ripetiamo, determinatasi in maniera assolutamente involontaria) contrasta ovviamente con i principi comunitari di tutela della concorrenza. Anche al fine di evitare inutili contenziosi, Vi invitiamo pertanto a rivedere la descrizione del lotto 4 eliminando le criticità sopra



evidenziate mediante gli strumenti che riterrete più opportuni, al fine di consentire alle altre imprese del settore (parimenti qualificate) di formulare un'offerta concorrenziale e consentire la massima partecipazione alla procedura, in ossequio al principio di favor participationis, segnalando, altresì, che in difetto saremo costretti, nostro malgrado, ad esperire tutti gli opportuni strumenti di tutela sia innanzi al Giudice amministrativo, sia innanzi all'ANAC.

RISPOSTA N. 16:

Si richiama quanto indicato nella risposta alla domanda n. 2.

DOMANDA N. 17:

In riferimento al Lotto 3 che presuppone di poter rispondere solo con reti intraperitoneali con sistemi di posizionamento premontato. In base alle nostre conoscenze di mercato, questa descrizione restringe in modo importante la concorsualità, pertanto chiediamo di modificare la dicitura "Sistema di posizionamento premontato" in "eventuale sistema di posizionamento premontato", inserendolo poi tra i parametri di valutazione quale aspetto premiante la presenza di posizionamento.

In riferimento al Lotto 16: con la presente si segnala che gli importi fissati a base d'asta per i lotti 16, 18 e 20 non sono allineati ai prezzi di mercato e limitano la concorsualità dei lotti stessi. Al fine di agevolare la gestione delle offerte economiche si chiede di poter considerare per il lotto 16 unicamente l'importo totale a base di gara e non l'importo indicato per i due diversi sublotti. A maggior ragione gli importi indicati per il Lotto 16 - Applicatore riassorbibile da 15 tacks, non sono proporzionali agli importi fissati a base d'asta per il lotto nr 15, applicatore da 12 tack. La Base d'asta unitaria fissata per il lotto 15, che richiede un applicatore da 12 tack, viene fissata a 160,27, maggiore rispetto al lotto 16 dove viene richiesto un applicatore con un numero maggiore di tack (15). Si chiede di modificarlo proporzionalmente.

RISPOSTA N. 17:

Con riferimento al lotto 3, si conferma la possibilità di offrire reti intraperitoneali che non possiedono il sistema di posizionamento premontato.

Con riferimento al lotto 16, si conferma la base d'asta prevista negli atti di gara.

DOMANDA N. 18:

A pag. 4 del DISCIPLINARE DI GARA è indicato quanto segue: L'affidamento avverrà mediante procedura aperta, con applicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo per i rimanenti lotti. Siamo a chiedere conferma che la dicitura per i rimanenti lotti trattasi di refuso; pertanto, siamo a chiedere conferma che l'applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa è applicabile su TUTTI i lotti di gara (per l'intera procedura).

RISPOSTA N. 18:

Si conferma che l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per tutti i lotti della procedura.

DOMANDA N. 19:

A pag. 5 del DISCIPLINARE DI GARA è indicato quanto segue: Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 0,00 siamo a chiedere conferma che trattasi dei costi relativi alla sicurezza derivanti da



interferenza. A pag. 43 del DISCIPLINARE DI GARA è indicato quanto segue: campo costi della sicurezza derivanti da interferenza, il valore dei costi della sicurezza derivanti da interferenze (non modificabili) della Stazione appaltante. Siamo a chiedere conferma che la frase “Per il presente contratto sono previsti oneri per l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza” trattasi di refuso in quanto i costi da Voi stimati della sicurezza derivanti da interferenza sono pari a 0,00.

RISPOSTA N. 19:

Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 si intendono i costi relativi alla sicurezza derivanti da interferenza.

Si conferma che il valore dei costi della sicurezza derivanti da interferenza della Stazione Appaltante è pari a € 0,00.

DOMANDA N. 20:

Siamo a chiedere conferma che, per la gara in oggetto, trattandosi di mera fornitura, NON dobbiamo indicare/inserire i costi relativi alla manodopera/lavoro/personale.

RISPOSTA N. 20:

Si conferma.

DOMANDA N. 21:

Siamo a chiedere conferma che, per quanto riguarda la stima dei costi aziendali sostenuti dall’operatore economico concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, tale costo, che viene indicato a parte nel Vs Allegato D Offerta economica è ricompreso/rientra nell’Importo complessivo offerto valido per l’aggiudicazione.

RISPOSTA N. 21:

Si conferma.

DOMANDA N. 22:

In riferimento al LOTTO 16 e al LOTTO 20 per i rispettivi sub lotti, dato che ci sono diverse basi d’asta, siamo a chiedere conferma che possiamo applicare prezzi differenti e non un unico prezzo.

RISPOSTA N. 22:

Si conferma.

DOMANDA N. 23:

In riferimento al LOTTO 20 l’applicatore è pari a 0,00. Nel Vs. Allegato D Offerta economica siamo a chiedere conferma che possiamo inserire che gli applicatori Vi verranno forniti in comodato d’uso gratuito e non indicare il valore di 0,00.

RISPOSTA N. 23:

Si conferma.



DOMANDA N. 24:

Siamo a chiedere conferma che TUTTI gli importi indicati in TUTTA la documentazione/allegati di gara (compresi tutti gli importi indicati a base d'asta) si intendono IVA ESCLUSA.

RISPOSTA N. 24:

Si conferma.

DOMANDA N. 25:

Siamo a chiedere conferma che, per la gara in oggetto, NON dobbiamo caricare alcun documento sul FVOE in quanto NON è richiesto alcun requisito relativo alla capacità economica e finanziaria/tecnica e professionale (è solo richiesta la CCIAA che viene comunque allegata alla documentazione che viene prodotta per la partecipazione alla procedura); Siamo a chiedere conferma che è sufficiente allegare in gara le ricevute relative al pagamento del contributo ANAC e quindi NON caricarlo sul FVOE.

RISPOSTA N. 25:

Come previsto dal Disciplinare di Gara, la Stazione Appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale accedendo al Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico.

Pertanto l'Operatore Economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso della Stazione Appaltante e non possano essere acquisiti d'ufficio da quest'ultima.

Anche il pagamento del contributo ANAC è verificato mediante il FVOE.

DOMANDA N. 26:

A pag. 19 del DISCIPLINARE DI GARA è indicato quanto segue: "La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità" siamo a chiedere conferma che non esiste un documento rinominato "protocollo di legalità" ma è sufficiente dichiarare di aver preso visione/accettazione del/dei documenti rinominati "patto di integrità" e non scaricare tali documenti ai fini della compilazione (si segnala che nella documentazione di gara NON sono presenti tali documenti).

RISPOSTA N. 26:

Si veda risposta n. 11.

DOMANDA N. 27:

In merito alla polizza/garanzia provvisoria, qualora volessimo utilizzare la riduzione del 50% in quanto siamo una PMI siamo a chiedere conferma che è sufficiente dichiarare tale condizione nel DGUE e presentare un'autocertificazione in DPR 445/2000 dichiarando di essere una micro/piccola/media impresa;

RISPOSTA N.27:

Si conferma.



DOMANDA N. 28:

In riferimento al Vs. Art. 13.4 CERTIFICAZIONI DI QUALITÀ siamo a chiedere conferma che si tratti del certificato ISO. Inoltre, è indicato quanto segue: corredata da dichiarazione di autenticità, ovvero dichiarazione attestante il possesso della certificazione siamo a chiedere conferma che è sufficiente presentare un'autocertificazione in DPR 445/2000 dichiarando sia l'autenticità sia l'attestazione relativa al possesso della certificazione stessa (a comprova comunque viene allegato il Certificato ISO alla presente);

RISPOSTA N. 28:

Come indicato all'art. 9 del Disciplinare di Gara, per fruire delle riduzioni di cui all'art. 106, comma 8, del Codice il Concorrente dichiara nella Domanda di partecipazione (Allegato A) il possesso delle certificazioni e inserisce copia delle certificazioni possedute qualora non già presenti nel Fascicolo Virtuale.

DOMANDA N. 29:

In riferimento al Vs. Art. 13.1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ED EVENTUALE PROCURA (documentazione amministrativa) siamo a chiedere conferma che dobbiamo pagare nr 1 sola marca da bollo di € 16,00 indipendentemente dal numero di pagine della Domanda di Partecipazione stessa.

RISPOSTA N. 29:

Come previsto all'art. 13.1 del Disciplinare di gara, la domanda di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all'assolvimento dell'imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato tramite F24, bollo virtuale previa autorizzazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento.

A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del bonifico bancario.

In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni.

Pertanto si conferma il valore della marca da bollo di € 16,00.

DOMANDA N. 30:

In riferimento al Vs. Art. 13 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA STEP 1 p.to 1 è indicato quanto segue: domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative ed eventuale procura. Siamo a chiedere conferma che NON esiste un ulteriore documento rinominato dichiarazioni integrative ma è sufficiente produrre il Vs. Documento rinominato "Allegato A - Domanda di partecipazione";



RISPOSTA N. 30:

Non esiste un documento denominato "Dichiarazioni integrative". Le dichiarazioni integrative sono contenute nell'Allegato A Domanda di partecipazione.

DOMANDA N. 31:

In riferimento al Vs. art. 14. OFFERTA TECNICA STEP 2 è richiesto quanto segue: Documento 9 Letteratura scientifica a supporto in riferimento al lotto n. 25 siamo a chiedere conferma che tale richiesta riguarda ESCLUSIVAMENTE/SOLAMENTE il lotto 25 e che per tutti i restanti lotti NON è obbligatorio l'inserimento di tale documentazione; Siamo a chiedere conferma di poter presentare Letteratura scientifica/studi scientifici/bibliografia/esiti dei test di laboratorio, in lingua originale in quanto trattasi di documenti ufficiali rilasciati da riviste ufficiali;

RISPOSTA N. 31:

La presentazione di Letteratura scientifica è prevista con riferimento al solo lotto n. 25. È possibile presentare Letteratura scientifica in lingua originale.

DOMANDA N. 32:

Siamo a chiedere conferma che entro la data di scadenza per la presentazione della gara/offerta NON dobbiamo presentare campionatura e NON dobbiamo effettuare delle prove/demo/visioni;

RISPOSTA N. 32:

Si conferma. Come previsto all'art. 14.1 del Disciplinare di Gara, la stazione appaltante, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, qualora lo ritenesse necessario ai fini della valutazione delle funzionalità dei prodotti offerti e per l'attribuzione dei punteggi tecnici, si riserva di richiedere la campionatura a ciascun concorrente, che si impegna sin da ora alla consegna entro il termine che verrà indicato.

DOMANDA N. 33:

Per quanto riguarda il caricamento dei file sul Portale (sia per la documentazione amministrativa sia tecnica sia economica), nel caso cui venissero inseriti in una cartella ZIP/COMPRESSA siamo a chiedere conferma che SOLO i singoli file devono essere firmati digitalmente e NON anche la cartella compressa (come si evince dal manuale d'uso della piattaforma di SINTEL);

RISPOSTA N. 33:

Si conferma che devono essere firmati digitalmente i singoli files.

DOMANDA N. 34:

In riferimento al Vs. art. 15. OFFERTA ECONOMICA - STEP 3 è indicato quanto segue: lett. i) - Report dettagliato dei prezzi unitari offerti e del costo complessivo del contratto secondo quando riportato nello Schema di offerta economica (Allegato_D) Siamo a chiedere conferma che per Report dettagliato dei prezzi unitari si intende il prezzo unitario offerto e per costo complessivo del contratto si intende l'importo complessivo offerto Iva escl. per singole voci di costo.



RISPOSTA N. 34:

Il Report dettagliato dei prezzi unitari offerti è lo Schema di offerta economica "Allegato D". all'interno dello Schema di offerta economica deve essere indicato il prezzo unitario offerto per ciascun prodotto di ciascun lotto e l'importo complessivo del lotto che è dato dal prodotto tra fabbisogno totale e prezzo unitario offerto. L'importo offerto è da intendersi I.V.A. esclusa.

DOMANDA N. 35:

In riferimento al Vs. art. 15. OFFERTA ECONOMICA - STEP 3 è indicato quanto segue: L'operatore economico può inoltre allegare, sempre nel campo Allegati all'offerta economica, le giustificazioni a corredo dell'offerta (art. 110, D.Lgs. 36/2023) utili per la verifica della congruità delle offerte. Siamo a chiedere conferma che tale richiesta NON è obbligatoria e che quindi l'operatore economico può in fase di gara NON produrre le giustificazioni a corredo dell'offerta (come si evince a pag. 56 del DISCIPLINARE DI GARA - art. 23. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE Il concorrente allega, in sede di presentazione dell'offerta economica, le giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo. La mancata presentazione anticipata delle giustificazioni non è causa di esclusione;

RISPOSTA N. 35:

Come previsto a pag. 56 del Disciplinare di gara, il concorrente allega, in sede di presentazione dell'offerta economica, le giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo. La mancata presentazione anticipata delle giustificazioni non è causa di esclusione. Pertanto non è obbligatorio presentare in sede di offerta le giustificazioni a corredo.

DOMANDA N. 36:

Siamo a chiedere conferma che in fase di gara NON dobbiamo produrre documentazione relativa alla TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI; Nella Vs. Documentazione di gara è presente quanto segue: Allegato 1 - Norma t & T deve essere restituito timbrato e firmato per presa visione?

RISPOSTA N. 36:

Non è richiesto che l'allegato 1 - Norma t & T venga allegato all'offerta.

DOMANDA N. 37:

Allegato C - Dichiarazione familiari conviventi ASST MM siamo a chiedere conferma di poter presentare un Allegato C per ogni soggetto che viene dichiarato;

RISPOSTA N. 37:

Si conferma.

DOMANDA N. 38:

Allegato D Offerta economica: E' possibile cancellare i lotti NON di ns interesse? Inoltre, è indicato quanto segue: a. si chiede di provvedere al caricamento dei listini dei dispositivi relativi ai lotti n. 1; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; non già ricompresi all'interno della procedura. Siamo a chiedere conferma che il LISTINO deve essere presentato ESCLUSIVAMENTE/SOLAMENTE per i lotti da voi indicati, cioè: lotti n. 1; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; Allegato D Offerta economica - LISTINO: siamo a chiedere conferma che nel listino debbano essere inseriti ESCLUSIVAMENTE/SOLAMENTE i prodotti NON

presenti nell'offerta principale/madre. Inoltre, siamo a chiedere conferma che i prodotti presenti nel listino possano avere un prezzo differente rispetto all'offerta principale/madre e che i prodotti indicati a listino siano fuori base d'asta;

RISPOSTA N. 38:

Nell'allegato D Schema di offerta economica è possibile indicare soltanto i lotti per i quali si presenta offerta.

Devono essere caricati soltanto i listini dei prodotti affini ai lotti n. 1; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12. La presentazione dei listini è richiesta per l'eventuale acquisto di dispositivi non già ricompresi all'interno della procedura e, quindi, non conteggiati nell'importo a base d'asta.

DOMANDA N. 40:

Si segnala che nella documentazione caricata su Sintel mancherebbero i seguenti allegati: BANDO DI GARA PATTO DI INTEGRITÀ CODICE DI COMPORTAMENTO dei rispettivi Enti/Stazioni Appaltanti (per quest'ultimo è sufficiente produrre un'autodichiarazione di presa visione e accettazione;

RISPOSTA N. 40:

Si rimanda a quanto previsto ai punti 2.1 e 13.1 del Disciplinare di Gara.

DOMANDA N. 41:

In riferimento al LOTTO 20 si segnala un'anomalia: viene indicata due volte la misura "media" con quantitativi/prezzo a base d'asta differenti. Si chiede, pertanto, di fare una verifica;

RISPOSTA N. 41:

Si veda risposta n. 6.

DOMANDA N. 42:

Per quanto riguarda la documentazione tecnica, nel caso ci fossero dei documenti in inglese, siamo a chiedere conferma che è ammessa la traduzione su carta semplice.

RISPOSTA N. 42:

Si conferma.

DOMANDA N. 43:

Siamo a chiedere conferma che in fase di gara NON dobbiamo inserire copia dell'etichette/confezionamento in quanto si evincerà in caso di presentazione della campionatura;

RISPOSTA N. 43:

Il Concorrente dovrà presentare quanto previsto all'art. 14 del Disciplinare di gara e comunque tutto quanto sia ritenuto necessario a dimostrare il possesso delle caratteristiche tecniche richieste e ogni elemento utile alla valutazione dei requisiti essenziali e preferenziali.



DOMANDA N. 44:

A pag. 22 del CAPITOLATO SPECIALE art. 12. RESPONSABILITÀ CIVILE, COPERTURA ASSICURATIVA E ALTRI ONERI siamo a chiedere conferma che la documentazione relativa a qs paragrafo deve essere presentata SOLO in caso di aggiudicazione e NON in fase di gara;

RISPOSTA N. 44:

Come recita l'art. 12 del Capitolato speciale sarà l'Affidatario a dover stipulare apposita polizza d'assicurazione che preveda la copertura dei rischi relativi alle prestazioni oggetto di contratto.

DOMANDA N. 45:

A pag. 37 del CAPITOLATO SPECIALE è indicato quanto segue: Qualora l'impresa aggiudicataria non intenda accogliere le eventuali richieste che dovessero sopravvenire in tal senso, dovrà espressamente specificarlo nella dichiarazione di cui all'Allegato 1 del Disciplinare di Gara - da inserire nella busta telematica n. 1, relativa alla documentazione amministrativa. Siamo a segnalare che l'allegato 1 si riferisce alla NORMA DI CONTRATTO T&T PER LA TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ (Articolo N)? trattasi di refuso? Siamo a chiedere se è sufficiente presentare un'autodichiarazione da inserire nella busta amministrativa;

RISPOSTA N. 45:

L'Allegato 1 al Disciplinare di Gara è la Domanda di partecipazione, che al punto 30 prevede la possibilità di scegliere se accettare o meno la Clausola di adesione, come previsto a pag. 37 del Capitolato Speciale.

Pertanto non è necessario presentare un'ulteriore autodichiarazione.

La NORMA DI CONTRATTO T&T PER LA TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ è invece l'allegato 1 al Capitolato Speciale.

DOMANDA N. 46:

Si segnala che nella documentazione di gara è inserito un file rinominato Allegato 1 - Norma t &T?. Aprendo tale documento viene indicato Allegato 2 - NORMA DI CONTRATTO T&T PER LA TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ (Articolo N) siamo a chiedere conferma che l'allegato 1 sarebbe il Vs. allegato 2 e che pertanto NON esiste un ulteriore documento rinominato Allegato 1.

RISPOSTA N. 46:

Si conferma.

DOMANDA N. 47:

Si segnala che i lotti 3 e 4, così strutturati, con menzione specifica del materiale richiesto, non consentono alla scrivente di rispondere con la propria tecnologia in PTFE e materiale sintetico assorbibile. Molte delle ASST menzionate nel capitolato quali Niguarda, Brianza, Ovest Milanese, Ca' Granda Policlinico, IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, IRCCS San Gerardo, si pongono l'obiettivo di utilizzare dispositivi di qualità elevata in grado di confermare l'attuale standard qualitativo delle prestazioni sanitarie, obiettivo difficile da raggiungere laddove i clinici non siano nelle condizioni di differenziare le tecnologie impiegate in base alla tipologia di paziente. La scrivente chiede pertanto la possibilità di allargare i suddetti lotti ad altri materiali presenti sul mercato già impiegati con outcomes clinici favorevoli in molte ASST lombarde. Vi invitiamo pertanto a la descrizione dei lotti 3 e 4



ASST Melegnano e Martesana

eliminando le criticità sopra evidenziate mediante gli strumenti che riterrete più opportuni, al fine di consentire alle altre imprese del settore (parimenti qualificate) di formulare un'offerta concorrenziale e consentire la massima partecipazione alla procedura, in ossequio al principio di favor participationis, segnalando, altresì, che in difetto saremo costretti, nostro malgrado, ad esperire tutti gli opportuni strumenti di tutela sia innanzi al Giudice amministrativo, sia innanzi all'ANAC.

RISPOSTA N. 47:

Si richiama quanto indicato nella risposta alla domanda n. 2.

DOMANDA 48:

Con la presente comunichiamo l'impossibilità a scaricare il DGUE caricato nell'area "documentazione di gara", in quanto cliccando si apre una pagina web e non scarica un documento in formato xml.

RISPOSTA N. 48:

Si veda risposta al quesito n. 12.

Vizzolo Predabissi, 07/06/2024

Responsabile Unico del Progetto

Direttore S.C. Gestione Acquisti

(Avv. Ugo Bellavia)

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 del D.Lgs. 7
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il
testo cartaceo e la firma autografa)*